Fatih Sultan Mehmed’in Manisa’da şehzadeliğinde hocaları ünlü fıkıh
alimi Molla Hüsrev ve ınünşî nişancı İbrahim, askerlik-idare işlerinde
lalası, Zağanos Paşa idi.

Şâir padişahların bir listesi ve şiir örnekleri için bak. Tayyâr-zâde
Atâ, Atâ Tarihi, I, İstanbul, 1291/1874; keza Şehrî-zâde Mehmed Sa'id,
Mahzenu’sSafâ ve Kunz-i Dürer, yazma nüsha, Atatürk Kitaplığı,
İstanbul, Muallim Cevdet yazmaları no. D. 74;. “Şehnâmeci Ta'lîkî-
zâdeye göre Osmanlı Pâdişâhlarının Şâirlikleri” ; Doktora Tezi, İstanbul
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, 1989.
''*“Kütüb-i mezbüre-i muharrere....

Paşa, Lokman’ın
Sultan Süleyman’ı öven bir gazelini padişaha
göstermeye lâyık buldu. Gazehnde Lokman şöyle ihsan
ister:

Çü bî'tâb oldı cûdundan zer ü sim ü güher şâhâ
Sarardı zer bozardı aliçe odiar düşdü mercâna

956/1549 baharında Sultan, Diyarbakır tarafına geçip
Elmalu Yurdu’nda dinlenirken. Şemsî Paşa gazeli kendi
sine sundu. Padişah çok beğendi ve yüz altın câ’ize ba
ğışladı ve Diyarbakır evkaf “zevâyid”inden maaş (“birkaç
pâre v a z î f e ” )38 bağlanmasını emretti.

■’s Ö.L. Barkan, “954-955 (1547-1548) Malî Yılına ait bir Osmanlı
Bütçesi”, i Ü. İktisat Fak. Mec., XIX-l/4, 307,
'«’Seyyid Lokman, Hünernâme, 431 eser Zekeriya Eroğlu tarafından
yayına hazırlanmaktadır: Yüksek Lisans Tezi, Boğaziçi Üniversitesi,
Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, 1998.
■” Kmalrzâde Haşan Çelebi, Tezkiretü’ş-Şuarâ, yay.

M esihi gökten insen sana yok yer
Yürü var gel Ar ab ’dan ya Acem ’den

Kendisi Arapça ve Farsça şiir yazacak kadar bu dillere
egemen olup usta bir münşi sıfatıyla veziriazam Hadım
Ali Paşa’nın divan kâtipliğini yapmış, onun ölümü üze
rine (917/1511) Yunus Paşa ve Nişancı Câfer Çelebi’ye
intisâb etmek istemiş, fakat gerçek bir patron bulamadı
ğından darlık içinde yaşamım bitirmiştir. İhsanın azlığı
dolayısıyla Câfer Çelebi’ye şikâyetini şu beyitle dile ge-
tirmiştir^

Ben senin bendelerin defterine geçmiş iken
Ne revâdır bana pâ-bend ola bir cüz’i timâr

Edebî tenkit ve değerlendirmede eşşiz olan Kastamonulu
Latîfî, ilmiyye silkine giren birçokları gibi, medrese öğre
timini yarıda bıraktıktan sonra kâtiplik sanatlarında, inşâ
ve muhâsebede uzman olmayı denedi. Aynı zamanda, bir
birinden ayrılmayan iki edebî dalda, inşâ ve nazımda uz
m a n l a ş t ı . 6̂ Latîfî, yazdığı tezkirede (ilk versiyon:
953/1546) yeri geldikçe, ustaca beyitler eklemiş, bazı şâir
lerin beyitlerine kıt’alar yazmıştır. Sehî, onu şâirler
listesine kor. Tabii o da, akrânı gibi, bütün hayatınca
kendine rahat ve itibarlı bir yaşam sağlayacak bir
patron/hâmî a r a m ış t ı r .® '?

Andrews, “The Tezkere-i Şu’arâ of Latifi as as Source for
the Critii:al Evaluation of Ottoman Poetry”, Doktora Tezi, The
University of Michigan, 1970; bu değerli çalışmayı gönderip
kullanmama izin veren yazara burada teşekkürü borç bilirim. Dr,
Andrews 49 yazma nüshayı karşılaştırıp Latîfî’nin H. 953(1546)’de
yazdığı .orijinaline H. 982 (l574)’de bazı ilâveler ve değişiklikler
yaptığını, böylece yazmaların iki değişik kategoriye ayrıldığını tespit
etmiştir. Değişiklikler sadece üslûp bakkımmdan olmayıp yeni bilgiler
içermektedir (meselâ Şükrî maddesinde). Herhalde A. Cevdet, Tezkire-i
Şu'arâ, İstanbul H.

erbâb-i hü
nere rağbetler ve eshâb-i kemâle himmetler ederdi.... Bu
tâ’ifenin cem’iyyeti anın ferhunde zamanında ve mübarek
devrânında idi”.

Latîfî, ilkin patronu İskender Çelebi’nin himayesinde
Rumeli’de Belgrad tarafında bir kâtiplik mansıbı elde et
miş, bir süre orada kalmış! 950/1543 yılında İstanbul’a
gelmiş, o sırada ün kazanan Sehi Bey’in şu'arâ tezkiresi,
Heşt Bihişt (l538’de tamamlanmış), Latîfî ’de ve Âşık Çe
lebi’de bu vadide eser yazmak için malzeme toplama arzu
sunu uyandırmış; her ikisi işe koyulmuş, Aşık Çelebi’nin
rivâyetine inanmak gerekirse {M eşâ‘ir, 107a), Latîfî onun
tasnif metodunu taklid etmeye kalkışınca.

gerçi Rûmî (Anadolulu Türk) oldukları
cihetten Türki şi‘re tetebbu* etdiler... üslûb-i Acem dahi
tetebbu* etdiler, bu sebebden Türki’den Fârisî şi‘irleri
ekser ve halk içinde eşherdir” ( Âşık Çelebi, 22a).

Süleyman dönemine ait 954-955/1547-1548 tarihh bir
Vâridât ve Masârifât Defteri’nde®!'* tasadduk ve in'âmât
listesinde tanınmış ulema, hazîne kâtipleri, fakirler vesa
ire para bağışları 2,653,874 akçaya varmaktadır. Bu lis
tede hiç bir şâire rastlamıyoruz. II.

«la “954-955 (1547-1548) Malî Yılma ait bir Osmanh Bütçesi” , yay. Ö.L.
Barkan, İ.Ü. İktisat Fakültesi Mecmuası, XIX, (1957-1958), 262-265,
bak. ileride bu kaynağı inceleyen bölüm,
2̂ Latifi, 205; Latifi, zamanında gerçek şiir ve şâirin takdir edilmediğine

dair eserinin başında ve hâtimesinde şikâyette bulunur.

Fuzûlî sultanlara intisâbdan söz
edip der ki {Farsça Divan, s. 617, Mukatta'ât no. !)'■

Ba-mulk u mâl-ki hastandzâyil u zâhib
Esâs-i bunya -i ummîd ustuvâr ma -kun
Eger tû-rastha wâ -yi fazıla t bâkî
Ba-‘ilm gûş wa’z tahsîbi ‘ilm ‘âr ma'kun

Bununla beraber, Fuzûlî’nin uzun yaşamının (öl.
968/1561) Osmanlı döneminde. Sultan Süleyman’a, Şeh-
zâde Bayezid’e, Osmanlı ricâline ve valilere yazdığı mek
tup ve kasideler gösterir ki, o, daima bir patron/hâmi ara
yışında olmuştur (Onun kasidelerinde patron; hâmî veya
velî-ni‘met, beklenen bağış ise in ‘âm, lûtf, kerem, cüt/ke
limeleriyle ifade edilmiştir).

Mahmud Ayoub,
Redem ptive Suffering in İslam: A Study o f the Devotional Aspects o f
Ashura in Twelver Shi’ism, Berlin: Mouton 1978; M. And, Minyatürlerle
Osmanlrlslam Mitologyası, İstanbul; Akbank Yay. 1978. Kastamonu’da
Candaroğlu Bayezîd Bey adına Yûsufî 763/1361’de AbıVMihne’den
naklen 3000 beyitli bir JVfakteti Hüseyin adlı mesnevi yazmıştır; A.S.
Erzi, “Notlar”, Belleten 49(1949). Hille’de çağın imâmı için yapılan tören
ve Anadolu’dan gelen ziyaretçiler üzerinde İbn Battuta, Traveis, yay.
H.A.R. Gibb, II, 324-25.
"■ Bu yerlerin ayrıntılı bir tasviri; S.

Var üniîdüm ki cem î‘-i bî-nevâlar üstüne
Tâ-ebedmemdûdola zılki ‘utûfet-güsteri

Ahmed bey’in mektubunun “her satrı ‘urûc-i rütbe'i ikti-
dâra bir nerdibân ve her lafzı husûl'i derece-i i‘tibâra bir
müjde-resân” imiş.

FUZÛLÎ HAKKINDA TEZKİRE ÇİLER

Şâir olarak Fuzûlî hakkında tezkirecilerin düşüncesine
gelince, Sehî’de (945/1538) Fuzûlî’den hiç söz yoktur.
Bağdad, 1534’de, Sehî’nin eserini tamamlamasından dört
yıl önce Osmanh ülkesine katılmıştı. Latîfî (953/1546),
Fuzûlî’yi orijinal, fakat kullandığı lehçe dolayısı ile “acîb”
bulur. Âşık Çelebi (976/1569), Fuzûlî hakkında daha et
raflı bilgi verir ve onu, kasidelerinde usta, gazellerinde
âşıkâne (lirik) bir şâir olarak büyük şâirler arasında gö
rür. Kınalı-zâde ise (994/1586) onu, şiir sanatında bir

909-914 yıllarında ikinci sırada adı
geçen Rûhî’yi, Âşık Çelebi Tezkire’sinde “ışıkları dünyaya
yayılmış bir güneşe” (240) benzetir! herkesin onun yanına
üşüşdüğünü, benzerleri arasında eşsiz bir durumda bu
lunduğunu belirtir. Rühî, Sultanların, özellikle Yavuz Se-
lim’in yakınıdır. Bir ara sarayda matbah eminliği gibi
yüksek bir mevkie erişmiştir (öl. 930/1524). İlk sırada ge
len şâirlerden Mâ’ili (daha doğrusu Me‘âlî; Latifi ve Âşık
Çelebi’de adı Me‘âlî diye zikredilir) 914 Muharrem’inde
padişaha bir kaside sunmuş ve 3000 akça ve Bursa
munakkaş kadifesinden bir hil‘atla ödüllendirilmiştir
(Erünsal, s. 320, no. 66).

Latifi (169), Revâni’nin Sultan
Bayezid ve Yavuz Selim’in hizmetinde bulunduğunu, sul
tanların meclislerine davet edildiğini ve bayramlık ve
başka in’âmlara lâyık görüldüğünü açıklar.

‘ÎDÂNE: BAYRAMLIK.

‘Idâne veya 'iydiyye adıyla bayramlarda para, çoğunlukla
da ipek ve yünlü câme (hil'at) verilen şâirler grubu, Padi-
şah’ın sarayına mensup bir grup olmalıdır. Bu grup, 909-
917/1503-1511 arasında uzun yıllar çoğunlukla aynı adları
içeriyordu. Bu gruba zamanla bazı yeni adlar ilâve edil
miş, bazıları listeden çıkarılmıştır. Öbür yandan. Saraya
mensup olup aylık maaş alanlar, muşâhere-höran-i Der-
gâh-i Alî adı altında Enderun ve Bîrun’da doğrudan doğ
ruya padişah hizmetinde olan ağaları ve kulları içermekte
olup bunlar arasında nedimler, kâtipler, nakkâşlar, halr
dokuyanlar, mutribler ve şâirler yer almaktadır. İL
Bayezid döneminde, 900/1495 yılında, bu grup arasında
beş şâir vardı.^s ‘Idâne alanların sayıları, 909/1503 yılında
onbire, 917/151 l ’de on dokuza yükselmiştir. Bunların hep
sinin muşâhere-hörân, yani aylık alanlar arasında oldu
ğunu bilemiyoruz. Meselâ, şehzâde Mahmud
“nöker”lerinden şâir Tâli‘î’nin müteferrikalık hizmetinde
bulunduğu kaydedilmiştir (Erünsal, 306-3).